Rep. GetLleN_LZ-f—deLZEM'l"
¥ PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

3° DIPARTIMENTO - EDILIZIA

Ufficio Edilizia Scolastica
Via 24 maggio, 98100 Massina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 4¢3 del  f¢ 4 joddf |

OGGETTO: Lavori da eseguire nell’Istituto Regionale d’Arte di S. Stefano di Camastra, per {a messa a
norma dell’impianto elettrico e la realizzazione ex novo dell’impianto antincendio.

Presa atto perizia di variante e suppletiva, nuovo quadro economico ed approvazione
schema atto di sottomissione (art. 25 1..109/94 coordinata con le norme della L.R. n.7/02 ¢
succ. m. ed int.).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determina dirigenziale n. 100 del 04/07/2008 ¢ stato approvato il
progetto esccutivo rclativo ai lavori in oggetto per I'importo complessivo di €. 98.000,00,
finanziati ai sensi della L.R. 15/88 dall’Assessorato Regionale BB.CC. AA. e P.I. con D.D.S
n.766/XV del 25/07/2008, annotato alla Ragioneria Centrale dello stesso Assessorato al n. 1275
del 07/08/2008 Cap.772004 del Bilancio Regionale;

CHE con determina presidenziale n. 137 del 10/11/2008 & stata autorizzata la procedura di
affidamento di detto lavori mediante cottimo appalto; :

CHE in data 25/11/2008 & stata espletata la gara di appalto nella quale & risultata aggiudicataria
la Ditta ITAL PROGET SRL con sede in Messina che ha offerto il ribasso del 13,710%;

CHE per i lavori di cui sopra la ditta ITAL PROGET SRL ha sottoscritto il relativo contratto di
appalto in data 01/04/09 n. 13605 di repertorio registrato a Messina il 20/04/09 al n. 394 serie T,

CHE i lavori sono stati consegnati in data 08/10/2009 come da relativo verbale con decorrenza
08/10/2009;

CHE I’ Assessorato Regionale BB.CC.AA.e P.1,, con proprio D.D.S - n.1440/XV del 18/12/2008
- ha riformulato il quadro economico dell’appalto mediante il recupero dell’importo per I'LV.A.,
pari a Euro 2.070,21, calcolato sull’importo contrattuale. Cid ha ridotto I’impegno finanziario a
Euro 95.929,79, fermo restando I’impegno originario con il D.D.G. di conservazione n.1007 del
24/10/2007 sul Cap. 772004;

CHE nel corso dei lavori si € reso necessario eseguire alcune categorie di lavoro, non prevedibili
all’atto della redazione dei progetto, per i quah non risultavano previsti i relativi prezzi, nonché

ulteriori lavori di adeguamento; o
VISTA la perizia di variante redatta dalla DL, nell’ambito delle somme finanziate, ai sensi
deli’art. 25 comma comma 3 della 1..109/94 coord. con ia LR 7/02 e succ. mod. ed int., per

I'importo di €. 95.759,91 di cui €. 73.286,59 per lavori al netto del ribasso d’asta oltre IVA;

VISTO [atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa, con il quale si impegna ad esepuire il
maggiore importo netto dei lavori pari ad €. 6.587,64 oltre IVA agli stessi patti e condizioni del
contratto principale oltre ad accettare i nuovi prezzi precedentemente concordati con la DL;



TR g e

v

VISTA la L. 109/94 coordinata con le norme della LL.RR. n. 7/02 e n. 7/03:

VISTO if vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti ¢ Contratti;

VISTA la L. R. n°48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra ’Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

PRENDERE ATTO della perizia di variante e suppletiva redatta dalla DL, ai sensi dell’art. 25
comma 3 della L. 109/94 coordinata con la LR n. 7/02;

APPROVARE I’atto di sottomissione sotloscritto dall’impresa, con il quale si impegna ad
eseguire il maggiore importo dei lavori pari a complessivi €. 7.942,38 IVA compresa, che potra
essere fronteggiato per €. 4.501,99 IVA compresa, con le risorse in parte al Cap.2719 R bilancio
2005 ( D.D.91 del 3.07.2008} ed in parte al Cap.7516 R 2006 ( D.D.166 del 26.11.2008 ) e per €.
3.440,39 IVA compresa ( Voce B somme a disposizione dell’Amministrazione quali '
Imprevisti” ) con le risorse Regionali di cui al D.D.S - n.1440/XV del 18/12/2008 , agli stessi
paiti e condizioni del contratto principale olire ad accettare i nuovi prezzi precedentemente
concordati con laDL;

TRASMETTERE copia della presente ali’Ufficio Appalti ¢ Contratti per 1 successivi
provvedimenti di conseguenza.

ALLEGATI:

1. Relazione

2. Stima lavorl

3. Atte di sottomissione
4.D.D.91 del 03.07.2008
5.D.D.166 del 26.11.7008

ILD NTE

101D, 7% V.0 IR EPARER N ‘
2D LED - (Ing. Vincen ITELLO)

e

Visto di copertura e regol

IL RAGIONIERE GENER




-‘-F’RO\/INCIA REGIONALE D! MESSINA

" 5 DIPARTIMENTO EDILIZIA
: _ 1° Ufficio Dirigenzialg “Edjlizia Scolastica® . -
YOt B D5/, ccsuisusussiaasicsanisese L S - data.......pe.....

DETERMINA DIRIGENZIALE N. Jff _ DEL_J4- {2094

OGGETTO: : Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento della ‘pavimentazione esterna
nell’atrio dell’ITC (sezione associata Ist. Sup. “A. Manzoni” di Mistretta) e degli scarichi
acque bianche dei labaoratori deli’lst. d’arte, nel Comune di S. Stefano di camastra ricadent
nell’ambito della Zona 1.

- Presa atto perizia di variante e assestamento somme. Approvazione atto di softomissiane.

j ; IL DIRIGENTE

Premesso

Che 'con Determinazione Dirigenziale n.28 del 12/02/2008 di guesto 1°U.D. V Dipartimento, &
'stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per I’importo complessive di
€.30.000,00, di:cui €.23.868,24 per lavori, che trova copertura tra le somme disponibili nel
Bilancio di competenza - Esercizio 2006 con imputazione al capitolo 7516 giusta D.D. n.47
del 31/07/2006; :

Che ‘condsterminazione Presidenziale n.26 del 21/02/2008 & stata autorizzata la procedura di
:affidamento di detti lavori mediante cottima appalto; - .

Che in seguito a gara mediante cottimo appalto, celebrata in in data 03.04.2008, nella quale &
risultata aggiudicataria la ditta CONTINQO Sebasfiano dei “Zcvori di manutenzione
siraordinaria per il rifacimenio della pavimeniazione esterna nell’atrio dell’ITC (sezione
‘associata Ist. Sup. “A. Manzoni” di Mistretta) e degli scarichi acque bianche dei laboratori
dell’Ist. d’arte, nel Comune di S, Stefano di camastra ricadenti nell'ambito della Zona 1”. con
{l ribasso det 17 ,00/6 ' '

. Che icon Determinazione Dirigenziale n.51 del 10/04/2008 & stato approvato il verbzle di
Y raggiudicazione provvisoria;

Che ‘ver i lavori di ¢ui sopra la ditta CONT ING .S‘ebasnano ha sottoscritto il relative contratto di
appa.lto in data /8072008 n di repertorio registrato a Messina: 11 /04/2006)a] N.
‘Serie I Eq/OF [ty 4351 ‘pﬁh _ CE2ord gty

Che ‘nel corso dei lavori, 5i & reso necessario eseguire diversi interventi di manutenzione, per i-quali
nén risultavano previsti i relativi prezzi, che di volta in volta venivano concordati con la
'Direzione Lavori, accettati e sottoseritti dali>impresa con la redazione dei rispettivi Verbali
‘nuovi prezzi, nonché la necessiti di eseguire ulteriori lavori urgenti ed indifferibili per il
normale mantenimento e salvaguardia del patrimonio immobiliare;

Vista Ja perizia di variante ed assestamento somme, nell’ambito delle somme finanziate, ai sensi del
comma 3 dell’art25 della legge 11.02.1994 N.109 coordinato con la L.R.07/2002, per
Timporto di € 30.000,00, di cui € 2/.118,61, per lavori al nerto del ribasso d’asta, ed
€.8.881,39 per somme a disposizione;

Visto Patto di sottornissione, sottoscritto per accettazione dall’Impresa,‘ con il gquale vengono
‘formalizzati con lo stesso i nuovi prezzi precedentemente concordati con la Direzione lavori;




Considerato che la penz di che trattasi non comporta impegno - di magglore 8

Vista
Visto
Vista
Visto

w34 | nspetto L, .
somma firianziatd, rédatta ai sensi del comma 3 art.25 della legge 109! 1994 con' mato con la _

_Ir N.7{2002; SR S I e

lajegge 105/1994 coordmata con le norme delle LL.RR. N.07/2002 ¢ N.07/2003;
il vigente Rﬂgo]amento per fa disciplina degli Appalti e Contratti;
laL.R.n" 48 del 11.12.199]1 che modifica ed mtegral Ordmamento Ammmlstranvo

_'10 Statuto Provmcla]e,

DETERMINA

Prendere atto della perizia di variante ed assestamento redatta dalla D.L., senza impegno di maggiore spesa,

Approvare

Disporre

Messina li,

ai sensi del comma 3 art.25 della legge 109/1994 coordinato con la Lr. N.7/2002;

Iatto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto per accettazione dall’'Impresa per il
perfezionamento dei nuovi prezzi precedentemente concordati con la Direzione lavori;

la trasmissione del presente atto all*Ufficio Contratti per la necessaria formalizzazione;

SI ALLEGANC I SEGUENTI DOCUMENTI -

1. Periziad} varianto ed assediarnento somme

3. 6.0, XU sa MO0

2. ’.\-3 MR b Aot a8 ILD GENTE

k !

C DSt e doomend ing. Vince TELLO

2°DIP.1°U.D, 7 U.O.- W6t PARER
VISTD: PRE?NQT_
MESSHiA, /0% Ug i

4

Visto di regolarita finanzmna

TAREICLE EWRD | LITLCT TEWA GPERTORA T INARTARAA

Messma, i

"

; TL RAGIONIERE {ANERALE



re¢uperare il cortile interno dell’Istituto d’Arie del Comune di cui sopra, per 1o svolgimento di attivita

ricreativa degli studenti, mediante la sgombaro delle suppellettili e materiale fiori uso e successiva

sistemazione della pavimentazione con conglomerato cementizio, nonché - il rirpristino parziale della

condotta antincendia.

Infine si & reso urgente dover (ntervenire, presso I'Istituto Superiore di Mistretta, per eliminare il grave

problema igienico sanitario causato dal malfunzionamento della colonna discendente degli scarichi dei

servizi igienici al primo piana; ancora, par indisponibilitd di adeguate risorse finanziarie si optato per la

sistemazione di una scossaling, Jungo parte del perimetro dell’edificio, poiche 1’inadeguata sezione d=lla

grondaia faceva tracimare I'acqua piovana lunzo le finestre degli ambienti sottostanti.

Con la presente perizia si pravvede inoltre a perfezionare e formalizzare gli 11 (Undici) nuovi prezzi, che

verigono allegati all’ Afto di sottomissione, concordati ed accettati in corso d’gpera dall’impresa, che ha

regolarmente sottoscritto n.02 Verbale nuovi prezzi, secondo ‘e modalita delle norme e regolameénto

vigenii.

La presente perizia di variante e assestamento somme redatta neli’aribito delle somme finanziate, ai sensi

del comma 3 dell’art.25 delia legge 11.02.1994 N.109 coordinate con la L.R.07/2002, il cui impqrto

complessivo rimane invariato pati a Eura 30.000,00, di cui Eure 21.118,61 per lavori al netto del ribasso

d’asta, Euro 8.881,39 per somme a disposizione, come da quadro economtico che segue:

T

FERIZIA VARIANTE

IMPORTO COMPLFESIIVO

QUADRO ECONOMECO PROGETTO DRIGINARIO B DIFFERENZA
. % ASSESTAMENTQ
A. LAVORI BASE D’ASTA E AL NETTO € 2313219 +
ONERI PER 1A SICUREZZA g € 716,05
IMPORTO LAYORI | € 23.868,24 € 21.11861 -2.749.63
B. SOMME A DISPOSIZIONE '
; *IVASUILAVORIIL 20% [ € 4.773,65 € 4.223.72 -549,93
¥ SPESE TECHICHE [ € 492,00 € 492,00 .
X IMPREVISTI € 866,11 1 -B66.11
¥ ZESTIONE SERVIZ: Dl J  CA165,67
MANUTENZIONE E/Q FORNIT:IRA R O
APPARECCHIATURE E/O | € 416587 4.165,67
MATERIALE DI RICAMBLC B - -
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 6.131.76 £ 613176 | € 2.881,39 € 3.881,39
£ 30.000,00 | € 30.000,00

Messina,

11 Direttore dei Lavor

LAVORI DI MANUTENZIONE STRACFD:MARIA PER IL RIFACIME 70 BELLA PAVIMENTAZIOME ESTERNA NELL'ATRIO DELL'LT.C.

Visto: il Responsabile del Procedimento

(SEZIONE #2277 7¥* 7" 'ST. 3P s MANZONI" Tl MISTRETTA) E DEGL! SCARICHI ACQUE BIANCHE NEI LABORATOR! DELL' IST. D'ARTE,
NEL COMUNE Dt S. STEFANO Di CA1AS TRA, RICADENTI NELL'AMEITO DELLA ZOHA 1
PERIZ!A DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME




Co¥if
UFF.

R 1’.:!’ T S

. . 4 . . - . .. il ool D

® PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5° DIPARTIMENTO - EDILIZIA
Hficio Edilizla Scolastica
Via 24 maggio, 88100 Messina - tal.(080)7761201 Fax (090}??61(_313

prot. 0L OSE data e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEN. 1{ DEL 03-03-2008

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Ordinaria da eseguire negli Istituti Scolastici di Competenza
Provinciale ricadenti nei Comuni di Mistretta e S.Stefano di Camastra.

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE

1L DIRIGENTE CQORDINATORE
PREMESSO:
- che con Determinazione Dirigenziale N. 48 de 29/11/2005 ¢ stato approvato il progetto in oggetto
per 'importo complessivo di € 39.970,00 con imputazione al cap. 2719 bilancie 2005 impegno
12584;

- che, a seguito di procedura di affidamento mediante cottimo appalto, approvata con
Determinazione Presidenziale n. 126 del 28/12/2005, i lavori sono stati affidati alla ditta GLANNT’
Antonino, con sede a Reitano (ME) —~ Via Nazionale,31,con un ribasso del 10,27 % giusto contratto
d’appalto n. 13075 di repertorio, del 23 maggio 2006, registrato ai fini fiscali in Messina in data 8
giugno 2006 al n. 2379 serie I,

- che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 30/06/2006;

CONSIDERATO che 1’Ufficio deve provvedere alla continua manutenzione in economia degli
edifici scolastici di propria competenza , al fine della normale prosecuzione delle attivita e dei
servizi scolastici, alla quale fa fronte con I'acquisto del materiale di ricambio o mediantz
affidamento dei servizi per la manutenzione degli impianti;

CHE la DL ha redatto un nuovo gquadro economico in variante dei lavori in oggetto,
prevedendo tra le somme a disposizione un importo pari ad €. 3.983,58 1V A inclusa per le finalita
di cui sopra, utilizzando le economie da ribasso d’asta, per cui nessun ulteriore impegno
finanziario si rende necessario peri relativi adempimenti;

PRESOQ ATTO che alla relativa spesa si fard fronte con la somma originariamente impegnata con
gli atti sopra indicati;

VISTO il Nuovo Quadro Economico in varisate dei lavori in oggetto, per 1’importo complessivo di
€. 39.970,00 allegaio alla presente determinazione;

VISTA lalegge 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. N.07/2002 e N.07/2003;

VISTO Part. 13 della L. 30/2000 ;




VISTI ghi artt. 4 € 17 del DecrLgs. n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le
responsabilita dei Dirigenti;
VISTA laL.R. n®48del 11.12.1991 che modifica ed integra I’Ordinamento Amministrativo;

VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE il Nuovo Quadro Economico in variante dei lavor in oggetto, per I’importo
complessivo di € 39.9270,00 allegato alla presente determinazione;

ALLEGATI:
1. Nfovo Quadro Economico in Variante
2. Détgpminazjone Dirigenziale N°48 del 29.11.2005

BIGENTE COORDINATORE

# 1113
A48 incenzo CARQITELLO
%!-.“,

Parere di regolarita contabile e disponibilita finanziaria espresso dal Ragioniere Generale:
' 1

IL RAGIONIEI}ééENERALE
/
T

40 pIP.I°U.D. 7" U 0. [ust bt PARER

VISTO: PRESO NOJA
MESSIA, %}Léd R LR 3% .
LN -'__..' .




Contratto in data 23/05/2006 N.13075 di rep. registrafo il 50672006 n.2379 Serie |

Fondi Bitancio Provinciale 2005 Capitolo 2719 Impegno N, 12584

QUADRO ECONOMIGO DI PROGETT0

A LAVOR|
*  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA Euro 32.300,00
*  OMERI PER LA SICUREZZA Euro 500,00
TOTALE LAVOR! Buro T 32.300,00]
B SOMME A DISPOSIZIGNE
Bf  SPESE TECNICHE Euro 492,00
B2 ONERIFISCALI RIF. SU COMP. TEC. Ewo 118,00
B3 IVAAL20% (A+B3) Buro  6.560,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 747000  7.470,00]
IMPORTO COMPLESSIVO| Euro 39.970,00
QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
A IMPORTOAL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA Euro 28.980,3
*+  ONERI SICUREZZA Euro 5
TOTALE LAVOR! Euro 29480
B SOMME ADISPOSIZIONE
B1 SPESE TECNICHE
B2  ONERIFISCAL] RIF. SU COMP. TEC
B3

IVAAL 20%

 TOALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO]

TTORE DEI LAVORI
fato




Oggetto Lavondaesegmre ntﬂl StltlltOReglonale d’Arte teta
7 deli’impianto elettrico e la realizzazione ex novo dell’impianto antincer

Impresa: I1TAL PROGET SRI, — Messina
Contratto in data 01/04/2009 n° rep.13605 registrato a Messina in data 20/04/2009 al n.394 -
Importo  contrattuale dei Javori Euro 66.698,95 al netto del ribasso d’asta del 13,710%

0.. .

RELAZIONE DI VARIANTE

A) Premessa

I sottoscritti ing. Vincenzo Carditello, Dirigente Tecnico, & geom. Carmelo Galofaro, Funzionari in
servizio presso 3¢ Dipartimento Edilizia Scolastica della Provincia Regionale di Messina, hanno provveduto
alla direzione dei lavaori in oggetto. . _ e B e N
" 1l progetto redatto; fii~data 04/06/2008, dai tecnici dipendenti: ing.* V; ftellos archiStefano Milioti e
geom. C. Galofaro, approvato in data 04/07/2008 con Determinazione -Dirigenziale. n°100, prevedeva la. -
seguente spesa: '

A LAVORI +

IMPORTO SOGGETTO RIBASSO D’ASTA € " 75.500,00

ONERI Di SICUREZZA € 1,550,00
[MPORTOLAVCGRI € 77.050,00 " € 77.050,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 va 20% € 15.410,00

2 IMPREVISTI € 4.000,00

3 SPESE TRECNICHE € 1.540,00
soMMaNe € 20.950,00 € 20.950,00
TOTALE € 98.000,00

T'lavori sono stati finanziati ai sensi detla L.R. 15/88 dall’ Assessorato Regionale BB.CC. AA. e PL
con D.D.S n.766/XV del 25/07/2008, annotato alla Ragioneria Centrale dello stesso Assessorato al n.1275
del 07/08/2008 Cap.772004 del Bilancio Regionale; :

A seguito di gara mediante cottimo appalto i lavori sono stati aggindicati all’impresa ITAL PROGET SRL,
con sede in Messina, Viale Principe Umberto, 69 , con il ribasso del 13,710%;

L’importo di cui al contratto n.13605 del 01/04/2009, dedotto il ribasso del 13,710%, & risultato pari ad
Euro 66.698,95 e registrato in data 20/04/2009 al n° 394; '

Come da art. 10 del Contratto, 1’impresa ha prestato cauzione definitiva mediante po.lizza fidejussoria di
Euro 9.338,00 con .quietanza della Compagnia Italiana Carige Assicurazioni,, n°549844510-07 in data
24/02/2009; -

I 1avori hanno avuto inizio il giorno 08/10/2009 come da verbale di consegna in data 08/10/2009.

La durata prevista dal Bando di gara & di giorni sessanta, con scadenza pertanto i1 08/12/2009.

ira, per lamessa anorma



} PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA © pag.-2-

E in corso d’opera si
~ I'adeguamento degli -impianti- elettrici. Pertanto, si & ritenuto di adeguare a norma di‘legge I'impianto

riscontrata la necessitd di realizzare un intervento razionale ed organico per

elettrico degli ambienti ad uso della scuola, refativo ai laboratori al piano cantinato e parzialmente ai locali
del piano terra ed i Jocali teenici, ovviando alla sostituzione dell’impianto antincendio prevista nel progetto
originario.

. la necessitd di realizzare opere non previste nel progetto, che [a Direzione ha ritenuto opportuno ed
indispensabile fare eseguire per la sicurezza e la funzionalita degli interventi effettuati;

. per la contabilizzazione dei relativi lavori, peraliro, sulla scorta degli esecutivi contabili, &
necessario stabilire i relativi prezzi unitari ricavati da nuove regolari analisi.

Con I’elencazione che segue, si evidenzia quegli interventi per i quali questa Direzione lavori, ha ordinato ¢
programmata gli ulteriori lavori giustificati dalla necessita di adottare determinate scelte legate alla
sicurezza dell Istituto,per cui:

Viene redatia la_presente perizia, ai sensi dell’art.25 comm. a3l della legge 109/94 recepita nella Regione
Sicilia, i cui lavori suppletivi renderanno i locali, in uso ail’Istituzione, adeguati alle condizioni essenziali di

sicurezza, inolire consentiranno Ia necessana acquisizione delle certificazioni di legge.
In particolare sono stati previsti i seguenti lavori:

- Realizzazione dei nuovi quadri elettrici di distribuzione adeguati alla nuova progettazione, sulla
scorta dei relativi elaborati esecutivi degli impianti redatti in fase di esecuzione;

- Adeguamento impianto elettrico’| m dei locali non previsti nel progetto;

- Integrazione in quantiti e spessore dei cavi conduttori previsti nel progetto;

- Sostituzione apparecchi di comando con materiale omalogato e conforme alle normative vigenti;
- Ponteggi mobili non previsti nel progetto;

- Realizzazione delle linee elettriche di distribuzione primarie , in canali portacavi di seziouni adeguate
per eliminare le sovrapposizioni degli esistenti canali portacavi; -

- Sfilaggio ed eliminazione delle esistenti linee esterne e dei quadri esistenti;

- Installallazione di mensole in acciaio porta-canali nel piano cantinato con uso di tasselli chimici ad
alta tenuta,

Le varianti apportate, inoltre, sono finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalita.

Con proprio D.D.S - n.1440/XV del 18/12/2008 - I’Assessorato Regionale BB.CC.AA. e PlI,
successivamente ’aggiudicazione dei lavori, ha riformulato il quadro economico mediante il recupero
deli’importo per 'LV.A., pari a Euro 2.070,21, calcolato sull’importo contrattuale. Cio ha ridotto I'impegno
finanziario a Euro 95.929,79, fermo restando 1'impegno originario con il D.D.G. di conservazione n.1007
del 24/10/2007 sul Cap. 772004,

L’importo dei lavori variera in relazione al nuovo quadro economico:




4 PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 3 -.
© A) LAVORI ' : o
" Importo lavori di progetto € 77.046,66
- - Importo lavori suppletivi (a carico Provincia) € 4.311,80
- Importo imprevisti 3.322.50
_ _ €. 84.680,96
di cui: ST
Onerti per la sicurezza € -1.550,00
Importo seggetta a ribayse d'asta £ 83.130,96
Ribasso d'asta de] 13,710% € -11.397,25 - :
Lavori al netto del ribassa d'asta € 71.733,71 € 71.733,71
Onert per la sicurezza € 1.550,00
Sommano € 73.283,71
B} SOMME A DISPCGSIZIONE
1) TVA su €. 69.563,06 20% € 13.912,61
2) IVA su €.3.720,65 21% € 781,34
3) Incentivi ex art..18 L.109/94 coord. LR.07/2002 € 1.540,00
4) Econormia sui lavori ( TVA compresa) £ 559.61
Sommano € 16.793,56 € 16.793.56
Importo destinato alla realizzazione dell'opera €  90.077,27

Di cui :
A carico dei Fondi Regionali : €. 85.575,28 compreso IVA

A carico dei Fondi Provincia : €, 4.501,99 compreso IVA

- Messina, 1i

I

£ S

ref dei Lavori 11 Responsabile del

= .:Direttore deifkavori
- * {Ing. Vincenzo itella)




{inaniE T T :
Bawa. | Data Articole Lib.Misure | - Prodotti Prezzo IM PORTI
Oid, [ Misura | ElencoPrezzi] LAVOR] O FROVVISTE N° | Pagina | Posit. e negat. Unitarin Liquidato . DPagato
g~ - . . ".?‘ iy - - ﬁ J|
1 e Pofltaggio mobile per altezze non  superio
1 ¢ TEE e L S . m) 1 60,00 15’10 906.0’0
72 k i b og'r:l.i 'sposmnﬁnto " siccessivo  al primo
4 cad |1 98,00 14,00 137200
3 :  Opersio Specializzato o
. nl1 40,00 19,84 793,60
4 IMO .+ | Operaio Comunc :
L 1 kil _ 80,00 16,98 1.358,40
5 14373 Cassetta di  derivazione in  materiale ter
ced |1 ) - 9,00 17,50 157,50
6 AP2 Carpenteria quadro elettrico generale.
m? |1 2,60 876,23 2278,20
7 18523 Formitura ¢ coflocuzione di conduttori ¢
m|l 420,00 1,83 768,60
- SOMMANOQ & €7.634,30
|R DETLARCE 1L RIGASST pasth B3,TF10 €] a6 6
. | -
] N [RESTANG £, 6.58T 64
o . = o ——— s o - .- o -t ..__,—-__1
. Z3u[2009 . ;
LTmpresa re dei lavori . 1l responsabile §el procedimento
‘e ;'\\n:. 4 ﬂ_‘{Uu‘}_Lr,: B R
SOerta Uninomijnal W
Viale P hahorta




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

ITI Dipartimento - EDILIZIA

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICT
0000000000000000

Lavori da eseguire nell’Istituto d’Arte di S.Stefano di Camastra per la messa a
norma dell’impianto elettrico e la realizzazione ex-nove dell’impianto
antincendio.

Ditta: ITAL PROGET SRL, con sede in Viale Principe Umberto,69 - MESSINA
C.F.- PIVA :02071760835.

Importo della perizia di suppletiva €. 7.634,30
‘Al netto del ribasso del 13,710%: €. 6.587,64
IVA 20% di €. 6.587,64 €. 131752
Importo totale dei lavori €. 7.905,16

Atto di Sottomissione

Premesso:

e Che con contratto n® 13605 di repertorio stipulato in data 1.04.2009, registrato
a Messina i} 20/04/2009 al n°394,1’'Impresa ITAL PROGET SRL, con sede in
Viale Principe Umberto,69 - MESSINA, ha assunto i lavori di cui trattasi per
I’importo di €. 65.148,95%al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del
13,710 % oltre IVA.

« Con riferimento al progetto in questione € stata redatta perizia suppletiva, per
le motivazioni riportate nell’allegata relazione tecnica, per un importo
complessivo di €. 7.905,16 di cui €. 6.587,64 pcr lavori al netto del ribasso
d’asta ed €. 1.317,52 per IVA;

Per effetto di quanto sopra ’ammontare della presente perizia suppletiva ¢
pari a complessivi €. 6.587,64 oltre IVA , che trovera copertura finanziaria in
parte con la quota del 50% del ribasso d’asta a disposizione dell’Ente ed in parte
dalla voce ** imprevisti “ delle somme a disposizione;




Tutto ¢id premesso: -~

- L’anno Duemilanove il giorno ventitre del mese di novembre, con il presente atto si
conviene quanto segue: -

Il sig. CUCINOTTA Pasquale, nato a Messina il 16.06.1957 nella qualitd di
amministratore unico e legale rappresentante della ITAL PROGET SRL, con sede in
Viale Principe Umberto,69 — MESSINA -C.F.- PIVA : 02071760835.

Assume ’impegno di eseguire senza alcuna eccezione i maggiori lavori previsti
in perizia secondo le indicazioni contenute in essa, e le disposizioni che impartira in
corso d’opera la direzione dei lavori.

I lavori suppletivi saranno eseguiti secondo le modalita ed agli stessi prezzi
unttari fissati nel contratto n® 13605 di repertorio stipulato in data 1/04/2009,
registrato a Messina il 20/04/2009,al n°394, oltre a quelli che si concordano con il
presente atto anch’essi soggetti al ribasso percentuale del 13,710% offerto in sede di
gara dalla ditta aggiudicataria.

L’importo contrattuale dei lavori suppletivi al netto del ribasso d’asta del
13,710% ammonta ad €. 6.587,64 oltre IVA.

11 termine utile contratfuale rimarra invariato.

Tutte le spesc inerenti e conseguenti al presente atto, che va sottoposto a
registrazione fiscale, sono per intero a carico dell’assuntore dei lavori.
Il presente atto € fin d’ora impegnativo per la ditta appaltatrice mentre lo sara
per I’ Amministrazione solo dopo le approvazioni da parte degli organi competenti.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Ditta I Direttori dei Lavori
cowike X ARG s

R 31 _','(L.'iL 21 & . ) V ; LO
C FOGE %lt ing. Vincenzo CARDITEL

1312

9%1.2 MESSINA ;
vmepa TYID L DS AL LA O geom, 94;11

GALOFARO

. Visto: II{Dirigente

';_';- . mgﬂ'.".Vincen? RDITELLO




